
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 370 

  Data di registrazione 12/10/2020 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto : 

ADESIONE AL CONSORZIO FORESTALE PADANO SOCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA - QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2020 - 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO, 

SERVIZI DI STAFF  

 

 

 
Premesso che: 

- il Comune di Marcaria con deliberazione C.C. n. 64 del 06/11/2006, esecutiva ai sensi di legge, 

aderiva al Consorzio Forestale Padano Società Cooperativa Agricola con sede legale in Casalmaggiore (CR) 

- p.zza Garibaldi n.43 sulla base dello Statuto composto di n. 50 articoli allegato alla predetta deliberazione; 

- lo Statuto contenente le norme relative al funzionamento della Società agli artt. 7 - 21 - 38 stabilisce 

le quote sociali d’iscrizione versate da ciascuno dei cooperatori all’atto dell’ingresso ed eventuali successive 

quote deliberate con Assemblea ordinaria; 

 

Vista la richiesta prot. n. 5610 del 08/10/2020, pervenuta in pari data al prot.n. 0012580, dal Consorzio 

Forestale Padano Soc. Coop. Agr. con la quale si informa che la quota sociale relativa all’anno 2020 posta a 

carico delle Amministrazioni pubbliche risulta quantificata in € 60,00, da versarsi esclusivamente mediante 

bonifico bancario sul c/c indicato nella nota stessa, conservata agli atti di questo ufficio; 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere ad assumere impegno di spesa per la quota sociale del corrente anno 

al fine di far fronte al pagamento del contributo associativo posto a carico di questo Comune; 

 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, considerato che tale spesa non è soggetta a C.I.G. in quanto le 

quote associative non configurano un contratto di appalto; 

 

Attestato che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) del D.L.78/09 convertito nella legge 

102/2009, che l’impegno di spesa è assunto nel rispetto della compatibilità del pagamento della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Richiamato, altresì l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la trasparenza 

dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e 

civili ai sensi dell’articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, secondo quanto previsto 

all’articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, è assicurata mediante la pubblicazione, nei siti 

web istituzionali delle pubbliche amministrazioni, delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, 

secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d’ufficio e di protezione dei dati personali; 

 

Dato atto il presente provvedimento diventa esecutivo con l’acquisizione del visto di regolarità contabile; 

 

Accertato che l’obbligazione giuridica di cui al presente atto sarà esigibile entro il 30/11/2020; 

 

Dichiarata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 8 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013; 

 

Visti e Richiamati: 

− l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che fissa le funzioni e responsabilità della dirigenza e i successivi articoli 

183 e 191 che stabiliscono le regole per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione di spese; 

− la legge 2 agosto 1990 n. 241 sul procedimento amministrativo; 

− il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;   

− il vigente statuto comunale e il regolamento di contabilità; 

− il decreto sindacale n. 1/2020, relativo all’attribuzione di posizione organizzativa Settore Affari Generali, 

Segreteria, Personale, Affari Legali e Servizi di Staff; 

− la deliberazione C.C. n. 2 del 16/01/2020 avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento della 

proposta di documento unico di programmazione per il periodo 2020-2022”; 

− la deliberazione C.C. n. 4 del 16/01/2020 avente ad oggetto “Approvazione schema del bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022”; 

− la deliberazione G.C. n. 1 del 16/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione di natura 

finanziaria pluriennale 2020-2021-2022”; 

− l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi, in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale;  

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare, per i motivi esposti in premessa e al fine di far fronte al pagamento del contributo 

associativo del corrente anno dovuto al Consorzio Forestale Padano Società Cooperativa Agricola con sede 

legale in Casalmaggiore (CR) - via Marconi n.1 - C.F. e P.I. 00778440198, la somma di € 60,00 con 

imputazione al Capitolo 01111.04.0100 alla voce "CONTRIBUTI ASSOCIATIVI A IMPRESE 

PRIVATE (SOC.OGLIO PO TERRE D'ACQUA-CONS.TERRA DI VIRGILIO-FOND.TELETHON-

A.N.U.S.C.A. E CONS.AGR.MM VERDI TERRE D'A)", parte spesa bilancio di 2020/2022, annualità 

2020;  

 

2) di provvedere con successivo atto, alla liquidazione della suddetta somma di € 60,00, a favore del 

Consorzio Forestale Padano Società Cooperativa Agricola con sede legale in Casalmaggiore (CR) - via 

Marconi n.1, entro il 30/11/2020, mediante bonifico bancario come comunicato con nota prot. n. 5610 del 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

08/10/2020 pervenuta in pari data al prot.n. 0012580 e agli atti di questo ufficio, con imputazione contabile 

di cui al precedente punto 1); 

 

3) di dare atto che non sussistono cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche 

solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 7 agosto 

1990 n. 241; 

 

4) di dare atto che l'obbligazione è esigibile entro il 30/11/2020; 

 

5) di dare atto, inoltre che, ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a punto 2) del D.L. 78/2009, convertito con 

modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti relativo agli impegni di 

spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

6) di dare atto che la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136, non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni 

appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto; 

 

7) di pubblicare, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e del decreto legislativo 14 

marzo 2013 n. 33, il presente provvedimento nonché i dati e le informazioni relative allo stesso, nel sito web 

istituzionale dell’ente, secondo le modalità e nei tempi previsti dalla richiamata normativa nonché dalle 

deliberazioni dell’autorità di vigilanza (ANAC); 

 

8) di aver valutate tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 

corruzione per il triennio 2020-2022 approvato con deliberazione G.C. n. 7 del 28/01/2020. 

 

  

 

 

 
Data di Emissione  12/10/2020  

 

Il Responsabile 

Segreteria Generale, Settore Amministrativo, 

Servizi di Staff 

   Maria Ester Bozzoli 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2020 CONTRIBUTI ASSOCIATIVI A 

IMPRESE PRIVATE (SOC.OGLIO PO 

TERRE D'ACQUA-CONS.TERRA DI 

VIRGILIO-FOND.TELETHON-

A.N.U.S.C.A. E CONS.AGR.MM VERDI 

TERRE D'A) 

01111.04.0100 24056 60,00 

 

Osservazioni:   

 

 

Data visto di regolarità contabile-

esecutività:  12/10/2020  

 Il Responsabile del Servizio  

   Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 

 

 

    

 

      

     

     

 

 

  
 


